
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

BARANO MULTISERVIZI SRL 

Unipersonale 
 

 

OGGETTO: determina a contrarre con contestuale affidamento diretto per la fornitura 

di materiali di ricambio per i veicoli aziendali – ditta “Fratelli Miragliuolo s.r.l.”. 

CIG B0B90A337E 
  
 L'anno 2024 il giorno 07 del mese di marzo 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 17/09/2020 con la quale il Comune di 

Barano d’Ischia ha disposto l’affidamento dei servizi di spazzamento, diserbo, raccolta 

integrata, trasporto e smaltimento RR.SS.UU., diserbo e cura dei giardini cimiteriali, 

svuotamento bidoni, trasporto e conferimento in discarica, nonché manutenzione ordinaria 

e straordinaria di strade ed immobili comunali alla società Barano Multiservizi Srl, società 

a totale capitale pubblico di cui è titolare al 100% l’Ente Comunale predetto; 

Visto il contratto di servizio stipulato tra l’Ente Comunale e la società partecipata in data 

06/10/2020; 

Visto lo Statuto della soc. Barano Multiservizi s.r.l.; 

Visto il contratto di usufrutto sottoscritto tra la soc. Barano Multiservizi s.r.l. ed il Comune 

di Barano d’Ischia in data 04/10/2022, registrato presso l’Agenzia delle Entrate Uff. 

Territoriale di Ischia in data 03/11/2022 al n. 503 serie 3, con il quale l’Ente Comunale ha 

concesso in usufrutto a titolo gratuito alla società partecipata i veicoli indicati nel contratto 

per lo svolgimento delle attività di gestione integrata dei rifiuti; 

Considerato che il predetto contratto prevede a carico della soc. Barano Multiservizi s.r.l. 

tutti gli oneri e le spese collegati a mezzi concessi in usufrutto compresa la manutenzione 

degli stessi; 

Attesa la necessità di provvedere periodicamente all’acquisto di materiali di ricambio per la 

riparazione dei veicoli aziendali utilizzati per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti urbani 

prodotti dal Comune di Barano d’Ischia; 

Ritenuto opportuno procedere ad un impegno di spesa per l’acquisto periodico di materiali 

di ricambio per la riparazione dei veicoli aziendali pari a € 4.500,00 (euro 

quattromilaconquecento/00) oltre IVA al 22% per l’anno 2024; 

Tenuto conto che la scrivente Amministratrice risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, soddisfacendo i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. n.36 

del 31/03/2023, avendo competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidati; 

Visto che per il presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interessi, dirette o 

indirette, anche potenziali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e 

dall’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del 

D.lgs. n. 97/2016;  

Ritenuto che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le 

previsioni previste dal vigente Piano Triennale Anticorruzione della società; 

N. 11/2024         

 



 

 

 

Stabilito che l’ammontare di materiali di ricambio per la riparazione dei veicoli aziendali è 

stimata in € 4.800,00 e, pertanto, la prestazione può essere affidata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto trattandosi di importo 

inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che 

▪ l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

▪ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

▪ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Preso atto che per le vie brevi è stata contattata la società “Fratelli Miragliuolo s.r.l.” con 

sede in Ischia (Na) alla via Spalatriello n. 1 – Cod. Fisc./ P.Iva 03829671217, che si è resa 

disponibile ad effettuare la fornitura in oggetto; 

Valutato che, in base all’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023, il principio di rotazione può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Ritenuto di disporre l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla società “Fratelli Miragliuolo s.r.l.” anche 

alla luce delle sottoindicate motivazioni: 

- massima tempestività per l’effettivo perseguimento del risultato 

dell’affidamento del servizio e dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio; 

- buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa svolta; 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 

questa società può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006; 

Tenuto conto altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 1, D. Lgs. 36/2023 non è richiesta 

all’Operatore Economico la produzione della garanzia provvisoria e che ai sensi dell’art. 

53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, la Barano Multiservizi s.r.l. non ha richiesto la garanzia 

definitiva per le seguenti ragioni: 

- natura della prestazione da affidare, tale da non far percepire rischi di un 

inadempimento dell’appaltatore; 

- pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la Stazione Appaltante e 

l’operatore economico affidatario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali 

da non ritenere ravvisabili margini di rischio di inadempimento; 

- importo esiguo dell’affidamento; 



 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

Preso atto che è stato acquisito sul sito PCP dell’ANAC il CIG B0B90A337E indicato in 

oggetto; 

Atteso che per motivi di economicità e di una pronta gestione operativa dei servizi 

comunali, occorre necessariamente rivolgersi ad un’officina meccanica operante sul 

territorio comunale; 

per le motivazioni di cui in premessa, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, alla società “Fratelli Miragliuolo s.r.l.” con sede in Ischia (Na) 

alla via Spalatriello n. 1 – Cod. Fisc./ P.Iva 03829671217 la fornitura dei materiali di 

ricambio per la riparazione dei veicoli aziendali; 

3. di assumere un impegno di spesa per l’annualità 2024 di € 4.500,00 (euro 

quattromilacinquecento/00), oltre IVA se dovuta, per i servizi di manutenzione e 

riparazione periodica dei veicoli aziendali utilizzati per la raccolta ed il trasporto dei 

rifiuti urbani prodotti dal Comune di Barano d’Ischia; 

4. di dare atto che è stato acquisito sul sito PCP di ANAC il seguente codice CIG 

B0B90A337E e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

5. di evidenziare che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento trova 

copertura finanziaria nel contratto di servizio attualmente in essere con il Comune di 

Barano d’Ischia; 

6. di non richiedere alla società una garanzia ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

7. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 

rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

contratto andrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, sistemi elettronici di recapito certificato qualificati ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/7/2014; 

9. di individuare quale RUP, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 

scrivente Amministratrice Unica della società Barano Multiservizi s.r.l.; 

10. di specificare che sarà data comunicazione del presente provvedimento 

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art.90 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

11. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola 

tramite piattaforma dedicata (Durc on line); 

12. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti 

dell’art.28, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, sul sito del Comune di Barano d’Ischia, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e ss.mm. ed ii.; 

13. di rendere la presente determina immediatamente esecutiva. 

https://www.google.com/url?q=https://www.google.com/url?q%3Dhttps://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/%26amp;sa%3DD%26amp;source%3Deditors%26amp;ust%3D1708718267261330%26amp;usg%3DAOvVaw07HsBISbNCY8R-rY6SAAQT&sa=D&source=docs&ust=1708718267282730&usg=AOvVaw0UgmAtXBKvOFLIXh98w9-d


 

 
 

 
 


